
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

AUSL DELLA ROMAGNA 

Anno 2018 N. 153 

Data 27/04/2018 

OGGETTO:  ADOZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO 2017 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

AUSL DELLA ROMAGNA 

OGGETTO: ADOZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO 2017

Preso atto dell'assenza del Direttore Generale Dr. Marcello Tonini;  

Visto l'art. 3 del D.Lgs. 502/92 e smi che prevede: "In caso di vacanza dell'Ufficio o nei 
casi di assenza o di impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte 
dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega de Direttore Generale o, in 
mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età"; 

Dato atto che, mancando un provvedimento di delega, il presente atto ex art. 3 del D. Lgs. 
502/92 e smi sarà assunto dal Direttore Amministrativo, Dr. Franco Falcini; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., ed in 
particolare l'art. 26 Bilancio di esercizio e schemi di bilancio degli enti del SSN; 

Richiamata la Legge Regionale 20.12.1994, n. 50 "Norme in materia di programmazione, 
contabilità, contratti e controllo delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere" e s.m.i., ed in particolare il Titolo III Il bilancio d'esercizio; 

Dato atto che con Legge Regionale 21.11.2013 n. 22 è stata disposta, con decorrenza 
dall’1 gennaio 2014, la costituzione della “Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna” 
e la contestuale cessazione da tale data delle AA.UU.SS.LL di Forlì, Cesena, Ravenna e 
Rimini; 

Considerato che l'art. 31 del D.Lgs. n. 118/2011 Adozione del bilancio d'esercizio
stabilisce che il bilancio di esercizio è adottato entro il 30 aprile dell'anno successivo a 
quello di riferimento dal Direttore Generale; 

Preso atto di quanto stabilito all'art. 26 del D.Lgs. n. 118/2011 ove si precisa che il Bilancio 
di esercizio si compone: 

- dello Stato Patrimoniale 

- del Conto Economico 

- del Rendiconto Finanziario 

- della Nota Integrativa, che deve contenere anche i modelli CE ed SP per l'esercizio in 
chiusura e per l'esercizio precedente, 

ed è corredato da una Relazione sulla Gestione sottoscritta dal Direttore Generale che 
deve contenere anche il modello di rilevazione LA, di cui al DM 18/06/2004 e ss.mm., 
nonché un'analisi dei costi sostenuti per l'erogazione dei servizi sanitari, distinti per 
ciascun livello essenziale di assistenza; 

Vista la nota prot n. PG/2018/224093 del 29/03/2018 a firma del Responsabile del Servizio 
Amministrazione del Servizio Sanitario Regionale, Sociale e Socio-sanitario avente ad 
oggetto "Bilanci d’esercizio 2017 delle Aziende sanitarie e dell’Istituto Ortopedico Rizzoli"; 



Considerato che con il presente atto si provvede all'adozione del Bilancio d'esercizio al 
31/12/2017 con riferimento sia alla Gestione Sanitaria sia alla Gestione Sociale a cui 
afferiscono i servizi socio assistenziali delegati dagli Enti locali; 

Visti ed esaminati i documenti sotto elencati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

� allegato A Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto 
Economico; 

� allegato B Bilancio sanitario composto da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa; 

� allegato C Bilancio sociale Ambito di Rimini composto da Stato Patrimoniale, 
Conto Economico, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione Sociale; 

� allegato D Relazione sulla Gestione sanitaria sottoscritta dal Direttore 
Generale; 

Dato atto che il bilancio d’esercizio 2017 dell’Azienda USL della Romagna rispetta 
l'obiettivo economico-finanziario del pareggio di bilancio assegnato alle Aziende sanitarie 
della Regione Emilia-Romagna dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 830 del 
12/06/2017 "Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2017"; 

Precisato che per l'analisi dettagliata dei risultati si rinvia alla documentazione allegata al 
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Vista l’attestazione del Responsabile della Unità Operativa in relazione alla non 
sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte del 
Responsabile che sottoscrive in calce; 

Vista la deliberazione n. 203 del 05.05.2016 ad oggetto “Deliberazione n. 777/2015 ad 
oggetto - Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle 
articolazioni organizzative aziendali – integrazioni e modifiche“ e s.m.i.; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa ricordate e qui integralmente riportate, 

- Preso atto dell'assenza del Direttore Generale Dr. Marcello Tonini;  

- Visto l'art. 3 del D.Lgs. 502/92 e smi che prevede: "In caso di vacanza dell'Ufficio o nei 



casi di assenza o di impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono 
svolte dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega de Direttore 
Generale o, in mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età"; 

- Dato atto che, mancando un provvedimento di delega, il presente atto ex art. 3 del D. 
Lgs. 502/92 e smi sarà assunto dal Direttore Amministrativo, Dr. Franco Falcini; 

1) di adottare il Bilancio d’esercizio 2017 della Azienda USL della Romagna che si 
compone dei documenti di seguito elencati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

� allegato A Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto 
Economico; 

� allegato B Bilancio sanitario composto da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa; 

� allegato C Bilancio sociale Ambito di Rimini composto da Stato 
Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione 
Sociale; 

� allegato D Relazione sulla Gestione sanitaria sottoscritta dal Direttore 
Generale; 

2) di dare atto che il bilancio d’esercizio 2017 della Azienda USL della Romagna rispetta 
l'obiettivo economico-finanziario del pareggio di bilancio assegnato alle Aziende 
sanitarie della Regione Emilia-Romagna dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 
830 del 12/06/2017 "Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli 
Enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2017"; 

3) di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso;  

4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, della 
L.R. n. 50/94 e s.m.i.; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Conferenza Territoriale Sociale e 
Sanitaria; 

6) di inviare la presente deliberazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza a tutte 
le strutture aziendali; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4, 
comma 8, della Legge n. 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della L.R. n. 50/94 e s.m.i..

Allegati: 

1. allegato A Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico; 

2. allegato B Bilancio sanitario composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, 
Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa; 



3. allegato C Bilancio sociale Ambito di Rimini composto da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione Sociale; 

4. allegato D Relazione sulla Gestione sanitaria sottoscritta dal Direttore Generale.     

Il Direttore e  
Responsabile di Procedimento  

(U.O. BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI) 

___________________________  

   

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Amministrativo 
   

Parere favorevole  
Il Direttore Amministrativo  

(Dott.Franco Falcini)  

___________________________ 

Parere favorevole  
Il Direttore Sanitario  

(Dott.Stefano Busetti)  

___________________________  

Il Direttore Generale ex art. 3 D.Lgs. 502/92 e smi
Dott. Franco Falcini 

___________________________ 

Firmato da Alessandro Scalorbi

il: 27/04/2018 15:14:09

Firmato da FRANCO FALCINI

il: 27/04/2018 15:33:17

Firmato da stefano BUSETTI

il: 27/04/2018 15:41:48

Firmato da FRANCO FALCINI

il: 27/04/2018 15:45:49



Atto di esecutività della deliberazione n. 153 del 27/04/2018 ad oggetto: 

ADOZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO 2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 

USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 04/05/2018 per un periodo non inferiore a 15 

giorni consecutivi. 

ESECUTIVITA'

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91 e art. 37, co. 1, L.R. n. 50/94) 

SI

- La presente deliberazione pur pubblicata in forma integrale, non è esecutiva in quanto è sottoposta al 

controllo della Regione Emilia Romagna ai sensi dell'art. 4, comm 8, della Legge n. 412/91 e ai sensi 

dell'art. 37, comma 1, della L.R. n. 50/94 e s.m.i. 

- Il presente atto è stato inviato in data 04/05/2018 al Collegio Sindacale (art. 40, co.3, della L.R. n. 50/94 

e s.m.i.) 

Il Funzionario Incaricato 

F.to Digitalmente 

Firmato da IVANA ZACCHERINI

il: 04/05/2018 13:40:03


